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آرمان ملی- محمدســیاح: براســاس 
گــزارش بانک مرکزی عملکــرد تولید ناخالص 
داخلی کشــور به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ 
در نیمه نخست ســال ۱۴۰۰ به رقم ۷۵۳۰.۵ 
هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به رقم مشابه 
ســال قبل به میزان ۳.۳ درصــد افزایش یافته 
است. رشد اقتصادی بدون نفت نیز در این دوره 
به قیمت های ثابت ۱۳۹۵ از رشد ۲.۴ درصدی 
برخوردار بوده است. این رشد در شرایطی ثبت 
شــده اســت که اقتصاد ایران به حدی کوچک 
شــده که بیش از این جای آب رفتــن ندارد! به 
عبارت دیگر اعدادی که بانک مرکزی برای رشد 
اقتصادی در نیمه نخست امســال مطرح کرده 
است بدین معناســت که اقتصاد ایران توانسته 
وضعیت فشــرده و کوچک شــدن خود را حفظ 
کند و این رشــد به ســبب حفظ همین شرایط 
اتفاق افتاده اســت. هرچند که آمارهای اعلامی 
 از ســوی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران در این 
رابطه همیشــه باهم اختلاف دارد، اما این اعداد 
نشــانه رشــد واقعی به معنا حرکت روبه جلوی 
اقتصاد ایران نیست. به عبارت دیگری نمی توان 
آن را حاصل رشــد بخش صنعت و مولد کشور 
دانســت چراکه تحریم ها همچنان ادامه دارد و 
این تحریم ها در داخل و خــارج اقتصاد ایران را 
در شرایط بسیار سختی قرار داده است. »وحید 
شقاقی شــهری«، اقتصاددان درباره این آمار و 
تفسیر آن به »آرمان ملی« گفت: برای محاسبات 
تولید ناخالص داخلی قیمت ثابتی در سال های 
مختلف درنظر می گیریم، بانک مرکزی هر پنج 
قیمت ثابت را تغییر می دهد. مطرح شدن قیمت 
ثابت با هــدف تورم زدایی صــورت می گیرد تا 
تورم را از دل تولید خارج و خالص ارزش افزوده 
تورم زدایی شــده محاسبه شــود. او ادامه داد: 
بنابراین بانک مرکزی براساس قیمت ثابت سال 
۹۵ می گویــد که تولید ناخالــص داخلی چقدر 
رشــد کرده و براســاس تغییــرات آن می تواند 
رشد اقتصادی را محاســبه کند. به عنوان مثال 
تولید ناخالص بهار ۹۹ و بهار ۱۴۰۰ را به قیمت 
ثابت ســال ۹۵ درنظر می گیرند و با محاســبه 

تغییرات این دو، عدد رشــد اقتصادی به دست 
می آید. شقاقی شهری اضافه کرد: البته مرکزآمار 
همچنان گزارش هایش را براساس قیمت ثابت 
سال ۹۰ انجام می دهد، عملا وقتی قیمت ثابت 
ســال ها تغییر می کند نمی توان اینهــا را باهم 
مقایســه کرد. یعنی نمی توان رشد اقتصادی به 
قیمت سال ۹۵ را با سال ۹۰ مقایسه کرد؛ تفسیر 
آن این است که چون سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ هر دو 
را به قیمت سال ۱۳۹۵ محاسبه کرده اند می توان 

این دو را با هم مقایسه کرد. 
 نقش تورم و کوچک شدن اقتصاد 

این اقتصاددان در توضیــح اینکه چرا چنین 
روشی برای محاسبه رشد اقتصادی به  کار می رود، 
تصریح کرد: در اقتصاد ایران میزان تورم بســیار 
زیاد است و تورم های بالایی داریم. معمولا وقتی 
تــورم در اقتصاد کم باشــد می توانیم دوره های 
زمانی را طولانی تر کنیم ولی وقتی در اقتصاد ها 
تورم زیاد اســت تلاش می شود فاصله دوره های 
زمانی را کمتر کنند که به واقعیت نزدیک تر باشد 
با این حال نمی توان این محاسبات را با توجه به 
قیمت ثابت سالانه انجام داد. او ادامه داد: روش 
این محاسباتی در نهادهای بین المللی هم مطرح 
می شــود ولی چون جنس اقتصاد ایران تورمی 
و تورم های بســیار بالایی هم دارد بانک  مرکزی 
برای دقیق ترشــدن گزارش های آماری فاصله 
دوره ها را کم کرده  اســت. یعنــی به جای اینکه 

به قیمت ســال ۹۰ گزارش بدهد به قیمت سال 
۹۵ گزارش داده است. طبیعتا برای سال ۱۴۰۱ 
به بعد باید از قیمت ثابت ســال ۱۴۰۰ استفاده 
کند. شقاقی شــهری درباره اینکــه آیا اعدادی 
که بانک مرکزی به عنوان رشــد اقتصادی بیان 
کرده نشانه رشــد اقتصادی واقعی است، گفت: 
باید بپذیریم که رشــد اقتصادی کشور در سال 
۱۴۰۰ مثبــت خواهد بود، حتــی تحلیل های 
کارشناســی هم این موضوع را نشــان می دهد. 
دلیل آن هم این است که اقتصاد ایران در طول 
یکدهه گذشــته رشدی نداشــته و در ضمن در 
طول دهه ۹۰ اقتصاد ایران بیــش از ۲۰ درصد 
به دلیل تحریم های دور اول و دوم کوچکتر شده 
است. از طرفی در طول سال ۱۴۰۰ قیمت نفت 
هم افزایش یافته که در ســال گذشته ۳۵ دلار 
برای هر بشکه محاسبه می شــده، اما الان بیش 
از ۷۵ دلار است و حتی برآوردها نشان می دهد 
قیمت نفت بیشتر هم خواهد شد. این اقتصاددان 
تصریح کرد: نفت در رشد اقتصادی موثر است و 
حالا هم قیمت نفت افزایش یافته و هم صادرات 
نفتی کشور بهبود پیدا کرده؛ همچنین صادرات 
غیرنفتی عمدتا از جنس مشــتقات نفتی است. 
یعنی وقتــی قیمت نفت افزایــش پیدا می کند 
قیمت مشــتقات نفتی مانند پتروشــیمی هم 
افزایش می یابد و این هم عامل محرک و اثرگذار 

در رشد اقتصادی است.

 فروکش کردن کرونا و اثر اقتصادی 
شقاقی شــهری اضافه کرد: عامل دیگری که در 
رشد اقتصادی ســال ۱۴۰۰ اثرگذار بوده این است 
که روند تجارت پیرامونی کشور با کشورهای منطقه 
بهتر شد و دلیل آن هم این است که تا حدودی شاهد 
فروکش کرونا بودیم و مرزهای صادراتی که بســته 
شــده بودند و صادرات به کندی صورت می گرفت 
این صادرات به دلیل بازگشایی مرزها به حالت عادی 
بازگشت. او افزود: ضمن اینکه اقتصاد ایران در یکدهه 
کاملا فشرده شده و بیشتر از این هم امکان فشردگی 
اقتصاد ایران با توجه به شاخص های موجود وجود 
ندارد. مثال بارز آن این اســت فــردی که به دنبال 
لاغری بوده با رســیدن به وزن مشــخصی امکان 
لاغری بیشــتر را ندارد! این اقتصاددان اظهارکرد: 
۷۰درصد تولید ناخالص داخلی هزینه های مصرفی 
8۵ میلیون ایرانی است، 8۵ میلیون ایرانی در طول 
دهه ۹۰ به اندازه قدرت خرید خود را از دست داده اند 
به همین دلیل هزینه های مصرفی به کف رسیده و 
دیگر امکان کمترشــدن آن هم سخت است؛ همه 
این عوامل دست به دست هم دادند تا در سال ۱۴۰۰ 
باید شاهد رشد اقتصادی مثبت در تمام فصول آن 
باشیم. برآورد من این است که تا پایان سال ۱۴۰۰ 
مجموع رشد اقتصادی ایران بین چهار تا پنج درصد 
اتفاق بیفتد. او تاکیدکرد: انتظار بر این اســت که با 
یک تکانه مثبت، شاهد رشد اقتصادی بالا هم باشیم. 
حتی اگر تحریم ها برداشــته شــود رشد اقتصادی 
ایران به بالای هفت تا هشت درصد می تواند برسد 
که تجربه  آن را در سال ۱۳۹۵ داشتیم که به بالای 
۱۲.۵ درصد رسید. مســاله مهم این است که این 
رشــد ها پایدار و پویا و حاصل بهبود سرمایه گذاری 
یا اصلاحات اقتصادی نیست. رشد اقتصادی ظاهری 
به لطف رشــد قیمت نفت و نه اصلاح شاخص های 
اقتصادی قطعا نمی تواند پایدار باشــد و هر لحظه با 
افزایش تولید عرضه نفت در جهان ممکن اســت با 
کاهش قیمت این رشد به منفی هم برسد، بنابراین 
بهترین اقدام این است که وقتی اقتصاد ایران جایی 
برای کوچکترشدن ندارد اقدامات اصلاحی صورت 
بگیرد تا شــاید بتوان در یکدهه آینده شاهد بهبود 

واقعی رشد اقتصادی باشیم.

  ناهماهنگی تیم اقتصادی دولت
 برای پرداخت یارانه نقدی جدید

آرمان ملی: به نظر می رســد هماهنگی بین تیم اقتصادی 
دولت وجود نداشته و هر یک از مسئولان این حوزه بنابر شرایط 
و مقتضیات نسبت به اعلام وعده ها و موضوعاتی اقدام می کنند 
که از سوی دیگر متولیان اقتصادی صحت آن مورد تردید قرار 
می گیرد موضوعی که در خصوص پرداخت یارانه نقدی و افزایش 
۲ برابری میزان آن مطرح شــده به گونه ای که معاون اقتصادی 
رئیس جمهور از افزایش یارنه نقدی به ۲۰۰ هزارتومان از ابتدای 
دیماه خبر داده که به گفته محســن رضایی با یکماه تاخیر قرار 
بوده در آذرماه اجرای شــود این در حالیســت که وزیر اقتصاد 
اعلام کرده تاکنون تاریخ دقیقی برای زمان افزایش یارانه نقدی 
اعلام نشده است. حال باید منتظر شد و دید آیا به گفته معاون 
اقتصادی در دهمین ماه سال شــاهد افزایش میزان یارانه پس 
از تقریبا یکدهه خواهیم بود؟ محسن رضایی معاون اقتصادی 
رئیس جمهور می گوید: دولت در سند بودجه ای که به مجلس 
ارائه داده یارانه ها را دو برابر افزایــش داده البته رئیس جمهور 
اصرار دارند که افزایش یارانه ها در ۳ ماه باقی مانده ســالجاری 
اعمال شــود. وی ادامه داد: طبق برآورده هــا و پیش بینی های 
صورت گرفته هر خانواده ۴ نفری حداقل 8۰۰ هزار تومان یارانه 
به صورت نقدی و در غالب بن کارت دریافت خواهد کرد. رضایی با 
بیان اینکه به مسئولان اجرایی گفته شده است که این افزایش دو 
برابری یارانه ها باید از دیماه اجرا شود، خاطرنشان کرد: بنا، بر این 
بود که افزایش نرخ یارانه از آذر اجرا شود اما از آنجا که قرار است 
بخشی از این یارانه به صورت کالا به مردم داده شود این مساله به 
تعویق افتاد. رئیس جمهور از مسئولان اجرایی خواسته اند که این 
مساله هر چه زودتر اجرایی شود. از سوی دیگر برخلاف ادعای 
محســن رضایی برای پرداخت یارانه جدید وزیر اقتصاد افزود: 
تاکنون هیچ تاریخ دقیقی برای افزایش یارانه ها در ســالجاری 
اعلام نشده است. احسان خاندوزی هم اظهارداشت: در خصوص 
زمان تغییر یارانه ها و افزایش میزان پرداخت یارانه ها، هیچ تاریخ 
دقیقی تعیین نشده اســت. وی همچنین در خصوص افزایش 
قیمت بنزین، تاکیدکرد: تاکنون تصمیمی در این زمینه اتخاذ 
نشده است. گفتنی است، در برخی اخبار ادعا شد که قرار بوده 
از آذرماه میزان مبلغ پرداختی یارانه به مردم به دو برابر افزایش 
پیدا کند که به دلیل برخی مشکلات برای صدور کارت اعتباری 

انجام آن به دیماه موکول شده است. 

نکته

خارجی ها مقصر گرانی آجیل یلدا معرفی شدند!

آرمان ملی: باز نزدیک شــدن به آخریــن روز پاییز یا 
همان شب یلدا بازار خریدهای مربوط به این ایام داغ شده 
و همچون روال هر ساله شاهد افزایش قیمت آجیل و میوه 
های پر مصرف در این ایام هستیم و بازهم متولیان این بخش 
انگشت اتهام را به ســمت دلایلی گرفته اند که پیش از این 
نیز وجود داشته این در حالیست که برای مصرف کنندگان 
تردیدی وجود ندارد که این نوع سوءاستفاده ها از فضای بازار 
به عضو لاینفک اقتصاد کشور مبدل شده است در این رابطه با 
گرانی قیمت آجیل شب یلدا رئیس اتحادیه خشکبار و آجیل 
در تازه ترین اظهارت خود دلایل گرانی را خشکسالی  و حضور 
بازرگانان خارجی اعلام کرده است. موضوعی که برخلاف این 
اظهارات براساس بخشنامه ها تامین بازار داخلی در اولویت 
قرار داشته و پس از آن تجار امکان صادرات خواهند داشت 
از ســوی دیگر آیا صادرات تنها به همین بازه زمانی محدود 
شده که زمینه کاهش عرضه و گرانی را در بازار داخلی فراهم 
آورده اســت. در این رابطه رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار 
تهران می گوید: گرانی آجیل، ناشی از تقاضاهای شب یلدا 
نیســت، گرانی آجیل شــب یلدا مربوط به دو عامل حضور 
بازرگانان خارجی و خشکسالی است که از چند ماه گذشته 
وجود داشته است. وی  افزود: امسال به علت خشکسالی در 
ماه های مرداد و شهریور، ۵۰ تا ۶۰ درصد افت تولید داشتیم، 
اما با این وجود بازرگانان خارجی از کشورهایی مانند عراق 
و افغانستان، محصولات خشکبار و آجیل را از کشاورزان سر 
زمین خریدند و اخیرا هم بازرگانانی از کشورهای پاکستان و 
امارات به ایران آمدند و به روال سال های گذشته آجیل را از 
ایران خریدند. وی اضافه کرد: گرانی آجیل شب یلدا مربوط 
به دو عامل حضور بازرگانان خارجی و خشکسالی است که از 
چند ماه گذشته وجود داشته است، اما اکنون مردم به علت 
افزایش مصرف متوجه این گرانی شده اند. احمدی به قیمت 
آجیل شب یلدا هم اشاره کرد و گفت: آجیل با باسلوق ۱۵۰ 
تا ۲۵۰ هزار تومان و آجیل بدون باسلوق ۱8۰ تا ۲۷۵ هزار 
تومان باید توسط آجیل فروشان عرضه شود. وی همچنین 
کاهش ۶۰ درصدی تولید تخمه ژاپنی در مشهد و سبزوار را 
علت گرانی صد در صدی آن دانست و اضافه کرد: بازرگانان 
عراقی این محصول را به صورت فله ای خرید و به عراق منتقل 
می کنند یعنی به جای اینکه کشاورز و کارگر ایرانی از مزایای 
ارزش افزوده آن برخوردار شوند مزیت آن نصیب کشورهای 

دیگر می شود.

ذره بین

بنگاه ها
 عنوان صادرکننده نمونه
 به »کاتالیست سرو« رسید

آرمان ملی: شــرکت دانش بنیــان نفت و 
گاز سرو، به عنوان پیشــگام تولید کاتالیست 
در صنایع فولاد، پتروشیمی و پالایش کشور، 
به عنوان برگزیده صادرکننده نمونه ملی سال 
۱۴۰۰ برگزیده شد. براساس این گزارش مراسم 
روز ملی صــادرات که با معرفی شــرکت های 
برتر در حوزه صادرات برگزار می شــود امسال 
شــاهد یک اتفاق ویژه بود و آن هم  »صادرات 
کاتالیست«. کاتالیســت به عنوان یک کالای 
اســتراتژیک شــناخته می شــود که فعالیت 
شــرکت های پتروشیمی، پالایشــی و فولاد 
وابســتگی شــدیدی به این کالای تکنولوژی 
پیشرفته دارد، به طوری که شرکت های صاحب 
این دانش فنی در جهان کمتر از ۱۰ کشــور 
بوده که با فعالیت های شرکت نفت و گاز سرو، 
صنعت نوین کاتالیست در ایران نیز از دو دهه 
گذشته نهادینه شد. صادرات کاتالیست برای 
نخســتین بار در صنعت پتروشیمی و پالایش 
توسط شرکت دانش بنیان نفت و گاز سرو به ثمر 
نشست و قلب یکی از پالایشگاه های کشورهای 
همسایه در حال حاضر با یکی از پیچیده ترین 
کاتالیســت های ایرانی تولیدی شرکت نفت و 
گاز سرو کاتالیســت در حال تپیدن است. این 
درحالی است که در شــرایط ظالمانه تحریم و 
در حضور بزرگ ترین و قدرتمندترین برندهای 
تولیدکننده کاتالیســت جهان، شرکت نفت و 
گاز ســرو با تکیه بر کیفیت محصولات خود، 
توانســت این شــرکت های بزرگ را پشت سر 
گذاشته و دروازه ای جدید از بازارهای جهانی 
را به روی کشور ایران و صنعت نوین کاتالیست 
باز کند. به طوری که خبرها حاکی از تداوم این 
مسیر در سال جدید و دستیابی شرکت سرو به 
بازارهای جدید در کشورهای دیگر دارد. نقطه 
برجســته و حائز اهمیت آنجاست که صنعت 
۱۰۰ ساله نفت ایران، به کاتالسیت وابستگی 
شدیدی دارد و شرکت سرو توانست با دستیابی 
به دانش فنی این کالای های تک، تولید آن را 
در کشور امکان پذیر کرده و در ادامه بتواند به 
صادرات تکنولوژی پیشرفته دست یابد. اکنون 
سرو با فراهم آوری فضای تولیدی برای اشتغال 
بیش ۵۰۰ نفــر از متخصصان و دانشــمندان 
برتر کشــور و تولید بیــش از۳۰ نوع محصول 
برای فرآیندهای تولیدی اولفین، متانول، اوه و 
امونیاک، در صنعت پتروشیمی، کاتالیست های 
فرایند تولید فرمالدهید در صنایع پایین دست 
پتروشــیمی، تولید کاتالیســت های فرایند 
گاز هیدروژن در حوزه پالایــش نفت و تولید 
کاتالیست های آهن اسفنجی در صنعت فولاد، 
فعالیت گسترده ای داشته و این حرکت رو به 
جلو را با هدف تکمیل زنجیره کاتالیست های 
مصرفی صنایع کشــور و رقابت با شرکت های 

بزرگ در بازارهای خارجی حفظ کرده است. 

با رشد 16 هزار واحدی شاخص 
بورس صعودی ماند

آرمان ملی:بازارسرمایه روزگذشته)سه شنبه( 
به روند صعودی خــود ادامــه داد به گونه ای که 
شــاخص کل با رشــد ۱۶ هزارواحدی در کانال 
یک میلیون و ۳۱8 هزارواحدی قرار گرفت. درواقع 
این صعود که پیش از این کارشناسان وقوع آن را 
با تکیه بر نمودارهای اقتصادی و پس از یک دوره 
سقوط مداوم پیش بینی کرده بودند محقق شده و 
احتمالا این روند تا مرز ۱.۵ میلیون واحدی ادامه 
خواهد یافت. براساس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از چهار میلیارد و ۳۹۷میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۳ هزار 
و ۴۶۰ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل 
بازار با ۱۶ هزار و ۹۲۵ واحد افزایش، در جایگاه 
یک میلیــون و ۳۱8 هزار واحدی قــرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با چهار هزار و 
۳۱۰ واحد افزایش بــه ۳۴8 هزار و ۲۱۳ واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با دو هزار و ۷۱۱ واحد 
رشد به ۲۱۹ هزار و ۲8 واحد رسید. بر این اساس 
در معاملات دیروز نمادهــای، ملی صنایع مس 
ایران )فملی( با دو هزار و ۲۹۲ واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۲۴۰ واحد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با یک هزار و یک 
واحد، نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 
۷۵۱ واحد، بانک ملت )وبملــت( با ۶8۶ واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۶۵۴ واحد و شرکت 
ســرمایه گذاری غدیــر )وغدیر( بــا ۶۲۷ واحد 
بیش ترین تاثیر را در صعود شاخص داشتند و در 
مقابل نمادهای، تولیدی فولاد سپید فراب کویر 
)کویر( با 8۰ واحد، صنعتی آما )فاما( با ۲۹ واحد، 
آهنگری تراکتورسازی ایران )خاهن( با ۲۰ واحد، 
پارس سویچ )بسویچ( با ۱۹ واحد و سرمایه گذاری 
شفا دارو )شفا( با ۱8 واحد بیش ترین مقاومت را 
در برابر صعود شاخص از خود نشان دادند. علاوه بر 
این در بازار فرابورس نیز وضعیت مشابهی حاکم 
بود به گونه ای که در این بازار بازار یک میلیارد و 
۶۰۳ میلیون برگه سهم به ارزش ۲۶ هزار و ۵۵ 
میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار با 
بیش از 8۳ واحد افزایش بر روی کانال ۱8 هزار 
و ۵۲۳ واحــد ثابت ماند. گفتنی اســت در بازار 
فرابورس دیروز نمادهای، سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، شرکت آهن 
و فــولاد ارفع )ارفع(، صنایع پتروشــیمی تخت 
جمشید )شجم(، شرکت ســرمایه گذاری صبا 
تامین )صبــا(، تولیدات پتروشــیمی قائدبصیر 
)شبصیر(، زغال ســنگ پرورده طبس )کزغال( 
و فولادهرمــزگان جنوب )هرمــز( بیش ترین 

اثر گذاری مثبت را داشتند. 

بازارسرمایه

»آرمان ملی« آمارهای منتشرشده از رشد 3/3 درصدی اقتصاد را بررسی می کند:  
رشــــــد      در سایه کوچکی اقتصـــــاد!    

  رشد اقتصادی ناپایدار زیر بیرق نفت!               آمارهایی که امیدوارکننده نیستند

آرمان ملی: پس از انتشــار نامــه اجرای 
آزمایشــی طرح تغییــر نحوه ســهمیه بندی 
بنزین از خودرومحوری بــه فردمحوری در ۲ 
منطقه آزاد کیش و قشم و البته اظهارات عضو 
کمیسیون انرژی مجلس که گفته بود هر کاری 
قرار باشد از نظر عملی انجام شود باید در جای 
کوچکی اجرا شود، اما مقدمات کار این است که 
باید درآمدهای مردم و نظام حقوق و دستمزد 
اصلاح شــود تا بعد بتوان در مورد حامل های 
انرژی اظهارنظر کرد، بازار گمانه زنی ها داغ شد 
به گونه ای که برخی از کارشناســان در تحلیل 
این طرح که پیش از این در دولت های قبل نیز 
مطرح شده بود آن را آزمون و خطای دولت برای 
آزادسازی قیمت بنزین دانســته که می تواند 
تبعات غیرقابل جبرانی را برای دهک های پایین 
جامعه به همراه داشــته باشــد حال با تشدید 
گمانه زنی ها روز گذشته بازار تکذیب ها داغ شد 
به طوری که علاوه بر رئیس کمیســیون انرژی 
مجلس ســخنگوی دولت نیز هرگونه افزایش 
قیمت بنزین را تکذیب کرده و تاکید کرد: این 
طرح تنها با هدف توزیع عادلانه بنزین و با همان 
نرخ مصوب به صورت پایلوت به اجرا گذاشــته 
شــده و دولت تصمیمی برای آزادسازی قیمت 
بزنین ندارد. موضوعی که به  رغــم تمامی این 
تکذیبیه ها بررســی جزئیات این طرح نشــان 
می دهد نتیجــه ای جز التهاب و شــکل گیری 
مافیای خرید و فروش بنزین نداشــته و اگرچه 
احتمالا درآمــد اندکی را بــرای دارندگان این 
بنزین به همراه خواهد داشت، اما تبعات ناشی 
از تاثیر نوسانات نرخ در اکثر کالاها و همچنین 
تزریق نقدینگی حاصل در بازار بیشترین آسیب 
را به همان دهک های مورد هدف این طرح وارد 

خواهد کرد. 
 واقعی سازی قیمت ها

فریدون عباســی دوانی، عضو کمیســیون 
انرژی مجلس در مورد افزایــش قیمت بنزین 
در قشــم و کیش گفت: هر کاری قرار باشد از 
نظر عملی انجام شــود بایــد در جای کوچکی 

اجرا شــود، از آنجا که کیش و قشم منطقه آزاد 
هســتند، می تواند به عنوان یــک پایلوت اجرا 
مدنظر قرار بگیرد. ولی مقدمات کار این است که 
باید کارهای کارشناسی انجام شود، درآمدهای 
مردم و نظام حقوق و دســتمزد اصلاح شود تا 
بعد بتوان در مورد حامل های انرژی اظهارنظر 
کرد. عباســی با عنوان اینکه این کار آزادسازی 
قیمت نخواهد بود بلکه این مقدمه واقعی سازی 
قیمت ها و واقعی سازی دستمزدهاست، افزود: 
قیمت بستگی به وزارت نفت دارد، چراکه این 
نهاد می داند قیمت تمام شده، هزینه حمل ونقل، 
درصد ســهم جایگاه های توزیع و... چه میزان 
است. برای این کار باید میزان قیمت تمام شده، 
قیمت جهانی، فوب خلیج فارس و... بررسی شود 
و ســپس با درنظرگرفتن سود قیمت مشخص 
شود. وی در پاسخ به اینکه آخرین بار در سال ۹8 
افزایش قیمت بنزین اثر تورمی داشته، بیان کرد: 
پدیده آبان ۹8 به عنوان یک مدل نمی توانیم در 
نظر بگیریم، آن یک ندانم کاری و یک کار غلط 
بود. یعنی طرحی که می توانســت درست و با 
آرامش در جامعه انجام شود، به غلط انجام شد، 
به نوعی سوءمدیریت بود بنابراین نمونه خوبی 
برای ارزیابی نیســت. مدل اجرایی در آبان ۹8 
وجود نداشــت، همه در بی خبری بودند و بعد 
هم دستگاه اجرایی گفت من در جریان نبودم. 
نمی شود که دولت یا رئیس دستگاه اجرایی در 
جریان نباشد. بنابراین ندانم کاری و سوءمدیریت 

آبان ۹8 تکرار نخواهد شد. 
 سوءبرداشت از نامه معاون اقتصادی

در حالیکه عضو کمیســیون انرژی مجلس 
تلویحا از آغاز واقعی ســازی نرخ بنزین آن هم 
به صورت پایلــوت در دومنطقــه کوچک خبر 
می دهد اما ســخنگوی دولت ایــن اظهارت را 
تکذیب کرده و گفت: آنچه که در رســانه ها با 
عنوان گرانی بنزین منتشر شده، صحیح نیست 
و سوءبرداشــت از نامه معاون محترم اقتصادی 
دولت اســت. علی بهادری جهرمی افزود: قرار 
نیســت بنزین گران شــود و دولت تصمیمات 

یک شبه نیست. حتما اگر قرار باشد تصمیمی 
گرفته شــود که در زندگی جــاری و عمومی 
مردم اثر بگذارد، جوانب مختلف آن ســنجیده 
می شــود. وی ادامه داد: درباره ایــن طرح نیز 
مقررشــده به صورت آزمایشــی در دو جزیره 
قشم و کیش، ســهمیه بنزین به جای خودروها 
به افراد اختصــاص پیدا کنــد و قیمت عرضه 
همان نرخ عــادی ۱۵۰۰ تومان بــرای بنزین 
سهمیه ای و ۳هزارتومان برای بنزین آزاد است 
که هیچ تفاوتی با نرخ موجود نخواهد داشــت. 
سخنگوی دولت تصریح کرد: در حال حاضر اگر 
کسی خودرو نداشته باشد نمی تواند از سهمیه 
بنزین هم اســتفاده کند در حالی که ســوخت 
ســرمایه ملی و متعلق به همه مردم است. اما 
کسی که مثلا چهار خودرو داشته باشد، چهار 
برابر سهمیه استفاده می کند. طبیعتا این روش 
ناعادلانه اســت و سهم کســی که توان خرید 
خودرو ندارد در سوخت دیده نمی شود. بهادری 
جهرمی تاکیدکرد: اما با این تغییر که به صورت 
آزمایشی انجام می شود، کسی که خودرو ندارد 
هم می تواند ســهمیه ســوخت با کدملی خود 
داشته باشد و آن را به قیمت مناسب به دیگران 
عرضه کند. لذا خبرســازی ها پیرامون افزایش 

قیمت بنزین صحت ندارد. 
 گمانه زنی رسانه ها 

البته سخنگوی دولت که تحلیل رسانه ها را 
سوءبرداشت از نامه معاون اقتصادی عنوان کرده 
و تاکید کرده اند افراد فاقد خودرو قادر خواهند 
بود بنزین خود را با قیمت مناســب به دیگران 
واگذار کنند مشــخص نکرده اند که این فروش 
براســاس چه مکانیزنی صورت خواهد گرفت و 
آیا دارنده بنزین قادر خواهــد بود با هر قیمتی 
بنزین خود را به فروش برساند موضوعی که در 
تحلیل رسانه ها به آن اشاره شده و یکی از تبعات 
این طرح را بازار افسارگسیخته بنزین فروشی و 
شکل گیری شــرکت ها بزرگ برای خرید آن و 
مهندســی عرضه اعلام کرده اند. در هر حال با 
تداوم نگرانی ها از طرح بنزینــی دولت این بار 

رئیس کمیسیون انرژی مجلس واکنش نشان 
داده و گفت: تاکنون بحثی درباره افزایش قیمت 
بنزین در کمیسیون انرژی مطرح نشده است. 
فریدون حسنوند با اشاره به مباحث مطرح شده 
در رسانه ها درباره افزایش قیمت بنزین در سال 
آینده، بیــان کرد: تاکنــون در دولت و مجلس 
بحثی درباره افزایش قیمت بنزین برای ســال 
آینده مطرح نشده است و موضوعات مطرح شده 
در رسانه ها گمانه زنی است. رئیس کمیسیون 
انرژی مجلس شــورای اســلامی تصریح کرد: 
تاکنون در دولت و مجلس و به ویژه در کمیسیون 
نیز تصمیمی برای افزایــش قیمت حامل های 

انرژی به ویژه بنزین گرفته نشده است. 
 عباسی« اطلاعی از طرح ندارد

همچنین همــگام با بــازار داغ تکذیبیه ها 
مسئولان سازمان منطقه آزاد کیش نیز نسبت 
به اظهارت »عباســی«، عضو کمیسیون انرژی 
مجلــس و گمانه زنی ها در خصــوص افزایش 
قیمت بنزیــن در این مناطق واکنش نشــان 
داده به طوری که سرپرســت معاونت فرهنگی 
اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش می گوید: 
خبر منتشر شــده در خصوص افزایش قیمت 
بنزین در جزایر کیش و قشــم صحــت ندارد. 
حســین شمســیان راد با اشــاره به مصاحبه 
»فریدون عباســی«، نمایند مجلس شــورای 
اســلامی در خصوص افزایش قیمت بنزین در 
جزایر کیش و قشــم اظهارداشت: این خبر را با 
اطمینان تکذیب می کنم و چنین خبری اساسا 
صحت ندارد. وی افزود: معتقدم که این نماینده 
مجلس از جزئیات طرح تخصیص بنزین براساس 
کدملی کاملا بی اطلاع هستند چراکه نرخ بنزین 
ســهمیه ای و آزاد به هیچ وجه افزایش نخواهد 
یافت و مــردم با آرامش به زندگــی خود ادامه 
دهند. حسین شمســیان راد اضافه کرد: تغییر 
قیمت های حامل های انــرژی نیازمند مصوبه 
مجلس است و اساســا مجلس در این خصوص 
هیچگونه مصوبه ای نداشته و این خبر تکذیب 

می شود. 

گزارش »آرمان ملی«  ازحواشی و تکذیب افزایش قیمت بنزین:

يارانهبنزينبهافرادهمگرانيميآورد

بــازار
خودروارزسکه و طلا

199.000.000کوییک 355.000.000Rدنا27.402دلار آمریکا12.700.000سکه امامی

342.000.000شاهین277.500.000پژو پارس30.946یورو13.050.000سکه بهار آزادی

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 40.1622پوند انگلیس6.800.000نیم سکه

190.000.000ساینا261.000.000رانا پلاس8285درهم امارات3.800.000ربع سکه

254.000.000سمند 180.000.000LXسایپا 2240111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

299.000.000پژو 176.000.000SLX 405تیبا23.730دلار کانادا1.291.143هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(


